
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 1 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO ESTADO 
DO PARANÁ 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS-APAE 

 
ERRATA 

 
No Extrato do Termo de Colaboração nº 

07/2021, publicado na página 1 da edição nº 
1.780 do dia 15.12.2021 no Diário Oficial Ele-
trônico do Município, por erro de digitação do 
seguinte dispositivo: 
 
Onde se lê: 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração 
terá a vigência a partir da data de assinatura do 
Termo de Colaboração até 31/04/2022. E o pe-
ríodo de execução terá vigência a partir da data 
de assinatura do Termo de Colaboração até a 
data de 30/03/2022. 
 
Leia-se: 
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração 
terá a vigência a partir da data de assinatura do 
Termo de Colaboração até 30/04/2022. E o pe-
ríodo de execução terá vigência a partir da data 
de assinatura do Termo de Colaboração até a 
data de 31/03/2022. 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO ESTADO 

DO PARANÁ 
LAR DA CRIANÇA JESUS AMIGO 

 
ERRATA 

 
No Extrato do Termo de Colaboração nº 

08/2021, publicado na página 2 da edição nº 
1.780 do dia 15.12.2021 no Diário Oficial Ele-
trônico do Município, por erro de digitação do 
seguinte dispositivo: 
 
Onde se lê:  
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

ERRATA - Extrato do Termo de Colaboração nº 
07/2021 01 

ERRATA - Extrato do Termo de Colaboração nº 
08/2021 01 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA N° 1.100, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 02 

PORTARIA Nº 1.101, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 03 

PORTARIA Nº 1.102, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO N° 152/2021 03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 3/2021 04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 05 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 2 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração 
terá a vigência a partir da data de assinatura do 
Termo de Colaboração até 31/04/2022. E o pe-
ríodo de execução terá vigência a partir da data 
de assinatura do Termo de Colaboração até a 
data de 31/03/2022. 
 
Leia-se:  
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração 
terá a vigência a partir da data de assinatura do 
Termo de Colaboração até 30/04/2022. E o pe-
ríodo de execução terá vigência a partir da data 
de assinatura do Termo de Colaboração até a 
data de 31/03/2022 

 
 
 

PORTARIA N° 1.100, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

Instaura Processo Administrativo para apurar os 
fatos relatados no protocolo n.º 5485/2021, a-
presentado pela Servidora JAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando os termos do pro-
tocolado n.º 5485/2021, de 09 de dezembro de 
2021, apresentado pela Servidora JAR;  

Considerando que o Processo 
Administrativo Disciplinar é o instrumento desti-
nado a apurar responsabilidade de servidor por 
inflação praticada no exercício de suas atribui-
ções, ou que tenha relação com as atribuições 
do cargo emprego em que se encontre investi-
do; 

Considerando que o Processo 
Administrativo Disciplinar tem por finalidade 
apurar as inflações administrativas ocorridas no 
serviço público, sob égide dos princípios consti-
tucionais da ampla defesa e ao contraditório 
assegurando-se ao acusado a utilização dos 
meios e recursos admitidos em direito. 

   RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Admi-

nistrativo para apurar os fatos relatados no Pro-
tocolo n.º 5485/2021, bem como a possível res-

ponsabilidade por eventual prejuízo causado à 
servidora JAZ. 

Art. 2º Para dar cumprimento ao 
disposto no caput do art. 1º desta Portaria ficam 
designados para integrar a Comissão de Pro-
cesso Administrativo, os seguintes servidores: 

I – Presidente: 
a) Elinton Borges Zansavio da Silva, 

Procurador Jurídico; 
 
II – Secretário: 

a) Nivaldo Aparecido Gallerani, Contabilista; 
 

III – Membro: 
a) João Sergio Paschoal, Controle Interno. 

 
Art. 3º A Comissão de Processo 

Administrativo deverá concluir os seus trabalhos 
no prazo máximo de noventa dias, conforme 
disposto no art. 16 da Lei Municipal n.º 663, de 
22 de julho de 2010, findo o qual deverá apre-
sentar relatório conclusivo ao Chefe do Poder 
Executivo. 

Art. 4º Fica concedida aos mem-
bros da Comissão de Processo Administrativo, 
a gratificação especial prevista no art. 49 da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, cujo pagamento limitar-se-á ao prazo es-
tabelecido no caput do art. 3º desta Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 
dezembro de 2021. 

 
 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 3 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 1.101, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

  
 Exonera a Sra. Edna Aparecida Sasdelli Varolli 

do cargo de provimento em comissão de Diretor 
do SAAE. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Exonerar, a partir de 20 
de dezembro de 2021, a Sra. Edna Aparecida 
Sasdelli Varolli, portadora do CPF n.º 
328.921.959-34, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor do SAAE, símbolo CC-01. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 1.102, DE 20 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 
  Nomeia o Sr. Irani de Mello Gomes Net-
to, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Diretor do SAAE. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 

  Resolve 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 21 de 
dezembro de 2021, nos termos da Lei 
Complementar n.º 092, de 16 de dezembro de 
2014, o Sr. Irani de Mello Gomes Netto, 
portador da CIRG n.º 4.333.234-1/PR, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do SAAE, símbolo CC-01. 
 

Parágrafo único. O Secretário ou 
Diretor é solidariamente responsável pelos atos 
que assinar ou praticar, consoante redação do 
art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 
152/2021(PMRC) 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2021 (P-
MRC) 

 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
PERMISSIONÁRIA: IHS BRASIL - CESSÃO 
DE INFRAESTRUTURAS S.A. - CNPJ/MF: 
15.811.119/0001-11 
OBJETO: A possível permissão de uso median-
te taxa de utilização, de espaço público, sendo 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 4 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

uma gleba de terras urbana localizada no Distri-
to Administrativo Cachoeira do Espírito Santo, 
na Rua Ana Pinheiro, neste Município de Ribei-
rão Claro, destinada à instalação de torre de 
telefonia celular para que o permissionário ex-
plore a atividade de serviços de telefonia celular 
com a implantação e administração da torre de 
telefonia, por um período de 30 (trinta) anos, de 
acordo com a Lei Municipal nº 1505/2021. 
VIGÊNCIA: 21 de dezembro de 2.021 a 20 de 
dezembro de 2.051. 
VALOR: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis 
mil reais). 
 
 

Ribeirão Claro, 20 de dezembro de 2.021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 3/2021 
(PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2021 
 

JOÃO CARLOS BONATO, 
Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento da Concorrência 
Pública nº 3/2021 (PMRC), realizado no dia 10 
de Dezembro de 2021 (habilitação e proposta), 
objetivando a possível permissão de uso me-
diante taxa de utilização, de espaço público, 
sendo uma gleba de terras urbana localizada 
no Distrito Administrativo Cachoeira do Es-
pírito Santo, na Rua Ana Pinheiro, neste Mu-

nicípio de Ribeirão Claro, destinada à insta-
lação de torre de telefonia celular para que o 
permissionário explore a atividade de servi-
ços de telefonia celular com a implantação e 
administração da torre de telefonia, por um 
período de 30 (trinta) anos, de acordo com a 
Lei Municipal nº 1505/2021, ficando assim AD-
JUDICADO a Concorrência Pública n° 3/2021, 
em favor da concorrente IHS BRASIL - CES-
SÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A. (CNPJ/MF: 
15.811.119/0001-11), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 

Lote 
Descrição do 

lote 
Período de 

PERMISSÃO 

Valor 
mensal 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 

Permissão de 
uso mediante 
taxa de utiliza-
ção, de espaço 
público, sendo 
uma gleba de 
terras urbana 
localizada no 
Distrito Admi-
nistrativo 
Cachoeira do 
Espírito Santo, 
na Rua Ana 
Pinheiro, neste 
Município de 
Ribeirão Claro, 
destinada à 
instalação de 
torre de telefo-
nia celular para 
que o permis-
sionário explo-
re a atividade 
de serviços de 
telefonia celu-
lar com a 
implantação e 
administração 
da torre de 
telefonia, por 
um período de 
30 (trinta) 
anos, de acor-
do com a Lei 
Municipal nº 
1505/2021. 

360 meses 600,00 216.000,00 

VALOR TOTAL (RS) 216.000,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-Pr, 20 de Dezembro de 2021. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 5 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2021 

(PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
74/2021 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 29 de Outubro de 2021 (Lances e Ha-
bilitação), objetivando a possível aquisição de 
equipamentos e materiais de informática 
para manutenção de computadores e rede 
de internet de todas as secretarias e 
departamentos dessa municipalidade, em 
favor das empresas abaixo relacionadas, por 
terem satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
FORNECEDOR: AMMO INFORMATICA LTDA - CNPJ: 
07.300.151/0001-04 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 
(R$) 

8 

Monitor 24 
polegadas com 2 
entradas, sendo 1 
entrada d-
sub(rgb), 1 
entrada HDMI, 
resolução total 
em qualquer 
conexão  1920 x 
1080, 16:9 
(widescreen), 
compatível com 
suporte de 
parede (VESA),  
tela do tipo IPS, 

LG 
24MK430

H 
UNI 20 

1.020,0
0 

Cabo de energia 
padrão Brasil, 
embalagem 
contendo todos 
manuais, drives e 
cabos, em sua 
embalagem 
original e lacrado. 

9 

Monitor 19,5 
polegadas com 2 
entradas, sendo 1 
entrada d-
sub(rgb), 1 
entrada 1366 x 
768, 16:9 
(widescreen), 
compatível com 
suporte de 
parede (VESA), 
tela do tipo IPS, 
Cabo de energia 
padrão Brasil, 
embalagem 
contendo todos 
manuais, drives e 
cabos, em sua 
embalagem 
original e lacrado. 

LG 
20MK400

H 
UNI 40 850,00 

15 

AMPLA CON-
CORRÊNCIA: 
O switch de 
Rack de 24 
Portas RJ45 
GIGABIT (Auto 
Negociação - 
Auto MDI 
/MDIX), capaci-
dade de comu-
tação de 
48Gbps, fonte 
de alimenta-
ção 100-
240vac, 
50/60hz, cabo 
de energia 
padrão Brasil, 
em sua emba-
lagem original e 
lacrada. 

TP-LINK 
TL-

SG1024
D 

UNI 23 680,00 

16 

COTA PARTI-
CIPAÇÃO 
EXCLUSIVA 
MEPS (REFE-
RENTE AO 
ITEM 15): O 
switch de Rack 
de 24 Portas 
RJ45 GIGABIT 
(Auto Negocia-
ção - Auto MDI 
/MDIX), capaci-
dade de comu-
tação de 
48Gbps, fonte 

TP-LINK 
TL-

SG1024
D 

UNI 7 680,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 6 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

de alimenta-
ção 100-
240vac, 
50/60hz, cabo 
de energia 
padrão Brasil, 
em sua emba-
lagem original e 
lacrada. 

29 

WEBCAM FULL 
HD, câmera de 
computador, 
resolução de 
vídeo transmis-
são e gravação 
de full HD 
1080P, foco 
automático, 
correção de luz 
automática, 
microfones 
embutidos 
duplos com 
áudio estéreo, 
clipe universal  
monitores de 
laptop ou LED, 
comprimento do 
cabo 1,5m, 
tampa de prote-
ção de privaci-
dade, em sua 
embalagem 
original e lacra-
do. 

BRAZIL 
PC C310 

UNI 40 190,00 

 
FORNECEDOR: CONNECTGOV LTDA - CNPJ: 
38.047.263/0001-29 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 
(R$) 

11 

Fonte ATX 500w 
contendo 1 
conector para 
placa mãe de 
20+4 pinos, 1 
conector pci 
express 6+2 
pinos, 1 conector  
auxiliar (cpu) p8 
ATX 4+4 pinos, 4 
conectores sata, 
bivolt (110v-220v) 
com chave 
seletora manual, 
cabo de energia 
padrão Brasil, 
chave liga e 
desliga na parte 
traseira, com 
cooler de 
12cmx12cm, em 
sua embalagem 
original e lacrada. 

KNUP 
KP-
522 

UNI 100 150,00 

13 

Conector RJ-45 
8x8 CAT5e, 
suporte GIGA-
BIT ethernet, 8 
condutores, 
com friso guia 
para introduzir 
os fios, banho 
de ouro, cor 
transparente, 
caixa/pacote 
com 100 unida-
des,  em sua 
embalagem 
original e lacra-
do. 

EVUS 
CAT5E 

UNI 100 70,00 

 
FORNECEDOR: FABBRO IT IND COM E DISTRIBUICAO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 39.304.546/0001-71 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 
(R$) 

4 

SSD interno 
mínimo 
256gb, inter-
face sata 
6gb/s (sata 
3), formato 
2,5”,  veloci-
dade de 
leitura no 
mínimo de 
500mb/s, 
velocidade 
de gravação  
no mínimo de 
500mb/s, em 
sua embala-
gem original 
e lacrado. 

ADATA 
256GB 
SU750 

2.5  
SATA 

UNI 120 296,0000 

 
FORNECEDOR: ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR - CNPJ: 
28.862.607/0001-08 

Item Descrição Marca Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 
(R$) 

12 

Fonte ATX 
750w (watts 
real) 
contendo 1 
conector para 
placa mãe de 
20 + 4 pinos, 
1 conector pci 
express 6 + 2 
pinos, 1 
conector  
auxiliar (cpu) 
p8 ATX 4 + 4 
pinos, 4 
conectores 
sata, bivolt 
(110v-220v) 
com chave 

BRAZILPC    
BPC/7400-

B 
UNI 4 345,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 7 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

seletora 
manual, cabo 
de energia 
padrão Brasil, 
chave liga e 
desliga na 
parte traseira, 
com cooler 
de 
12cmx12cm, 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada. 

 
FORNECEDOR: J.U.V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI - CNPJ: 30.915.834/0001-98 

I-
tem 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quan

t. 

Valor 
Unit. 
(R$) 

1 

Memória 
DDR4 8gb 
2666mhz dual 
channel, com 
dissipador de 
calor, para 
aplicação em 
desktop com 
processador 
AMD RYZEN 
ou INTEL, em 
sua embala-
gem original e 
lacrada. 

KINGS-
TON FURY 

BEAST 
KINGS-

TON FURY 
BEAST 

UNI 10 
265,0

0 

2 

Memória 
DDR4 16gb 
2666mhz dual 
channel, com 
dissipador de 
calor, para 
aplicação em 
desktop com 
processador 
AMD RYZEN 
ou INTEL, em 
sua embala-
gem original e 
lacrada.. 

KINGS-
TON HY-

PERX 
KINGS-

TON HY-
PERX 

UNI 4 
500,0

0 

6 

SSD interno 
mínimo 1tb, 
interface: sata 
6gb/s (sata 3), 
formato 2,5”,  
velocidade de 
leitura no 
mínimo de 
500mb/s, 
velocidade de 
gravação  no 
mínimo de 
500mb/s , em 
sua embala-
gem original e 
lacrado. 

SSD 1TB 
CRUCIAL 

BX 500 
SSD 1TB 
CRUCIAL 
BX 500 

UNI 10 
669,0

0 

18 

HD Externo 
Portátil, 
capacidade de 
2tb (terabyte), 
interface USB 
3.0 (compatível 
retroativamente 
com USB 2.0), 
acompanha 
cabo USB 3.0, 
formato 2,5”, 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 

SEAGATE 
EXPANSI-
ON SEA-

GATE 
EXPANSI-

ON 

UNI 10 
399,0

0 

37 

Nobreak com 
potência nomi-
nal de pico 
600va/300w, 
tensão nominal 
de entrada 
120v~, varia-
ção da tensão 
90-145v~, 
frequência 60 
hz, disjuntor 10 
a, cabo de 
força com 
plugue tripolar 
de acordo com 
a norma nbr 
14136, tensão 
nominal de 
saída 120v~, 
proteção 
contra 
sub/sobretens
ão, 1 bateria 
interna  de 12 
volts x 7ah, 
autonomia de 
até 30 minu-
tos, religamen-
to automático, 
possibilitar 
ligar o nobreak 
(botão li-
ga/desliga) 
sem a presen-
ça da energia 
da rede elétri-
ca, 4 tomadas 
de saída e 
com proteção 
de queda de 
energia, mo-
novolt de 
120volts, em 
sua embala-
gem original e 
lacrado. 

NHS MINI 
3 NHS 
MINI 3 

UNI 40 
407,0

0 

 
FORNECEDOR: LEONARDO A VERZA - CNPJ: 
07.460.912/0002-76 

I- Descrição Marca Uni- Quan Valor 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 8 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

te
m 

dade t. Unit. 
(R$) 

17 

O switch de Rack 
de 48 Portas RJ45 
GIGABIT (Auto 
Negociação - Auto 
MDI / MDIX), 
capacidade de 
comutação de 
96Gbps, fonte de 
alimentação 100-
240vac, 50/60hz, 
cabo de energia 
padrão Brasil, em 
sua embalagem 
original e lacrado. 

UBIQUI-
TI AP 
SWIT-
CH48 

UNI 6 
3.910,

00 

39 

1 - No-
break 3200va, 
Microprocessado, 
Entrada Bivolt 
automático, 
Saída Bivolt 
selecionável 
manualmente, 
forma de onda 
senoidal pura, 
com baterias 
internas de 12v, 
conector rápido 
externo de bate-
rias para expan-
são da aunomia,  
painel com leds 
indicativos: rede 
e inversor, Inver-
sor sincronizado 
com a rede,8 
tomadas tripola-
res de saída (10A 
NBR14136) e 
todas com prote-
ção de por bate-
ria, proteção 
contra sobre-
carga na saída 
com sinalização, 
proteção contra 
sub e sobreten-
são (com retorno 
automático), 
proteção contra 
curto-circuito na 
saída, By-Pass 
automático, 
disjuntor rearmá-
vel, desligamento 
automático ao 
final do tempo de 
autonomia (com 
retorno automáti-
co), aviso para 
substituição das 
baterias quando 
necessário, 
chave liga-

TS 
SHARA 

4450 
UNI 4 

3.399,
00 

desliga embutida 
e temporizada, 
função blecaute 
(permite a partida 
durante falta de 
energi-
a),Estabilizador 
integrado,Filtro 
de linha integra-
do. 
2 – Jogo comple-
to de conectores 
com cabos para 
expansão de 
autonomia, com 
conector de 
engate rápido e 
demais conecto-
res necessários, 
compatível com o 
modelo e capaci-
dade de entrada 
de energia exter-
na de baterias. 

 
FORNECEDOR: LICITAMAIS COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
CNPJ: 28.010.869/0001-36 

I-
tem 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quan

t. 

Valor 
Unit. 
(R$) 

23 

Suporte de 
mesa para 
monitor até 24 
polegadas, na 
cor 
preto/grafite, 
produto em 
conformidade 
com a (nr-17), 
furação padrão 
vesa compatível 
com 75x75mm e 
100x100mm, 
articulação 90°, 
inclinação até 
45°, capacidade 
de carga até 6 
kg, permite uso 
modo retrato ou 
paisagem, não é 
necessário furar 
a mesa 
(montagem por 
simples apoio), 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada. 

MULTIVI-
SAO MT 

SLIM 
UNI 5 

225,0
0 

24 
Álcool 
isopropílico, 
embalagem com 
500ml 

IMPLAS-
TEC 500ML 

UNI 30 27,50 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 9 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

27 

Limpa contato 
em spray, 
embalagem com 
300ml, com 
tampa e 
aplicador, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 

TEKBOND 
300ML 

UNI 20 20,00 

28 

Lubrificante e 
desengripante, 
multiuso 
aerossol, 
embalagem de 
300 ml Spray, 
com tampa e 
aplicador, em 
sua embalagem 
original e 
lacrada. 

TEKBOND 
300ML 

UNI 10 17,99 

36 

Mochila para 
notebook, cor 
preto, 
compatibilida
de com 
notebook 
15.6" (18 
litros),com 
zíper, 
resistente à 
água, à prova 
de impacto, 
forro de 
espuma, 
enchimento 
EVA, alça de 
transporte: 
suporte 
manual, alças 
ajustáveis 
para 
transporte no 
ombro em 
sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 

DENLEX 
DL0014 

UNI 5 
259,0

0 

 
FORNECEDOR: PAGNAN & BACHES LTDA - CNPJ: 
20.953.739/0001-25 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Va-
lor 
U-
nit. 
(R$) 

20 

Mouse com 
fio, cor 
preto/grafit
e, conexão 
USB 
compatível 

K-MEX 
M3400US0001C

B0X 
UNI 190 

36,4
9 

com 
Windows e 
Linux, 
resolução 
2400 dpi 
compriment
o do cabo 
1,5 metros, 
com no 
mínimo 3 
botões (2 
integrados 
e 1 central 
com função 
scroll), 
sensor 
óptico, em 
sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 

21 

Cabo 
Extensor 
USB 2.0, cor 
preto, com 2 
metros, 
conector de 
saída USB 
fêmea, 
conector de 
entrada USB 
macho, em 
sua 
embalagem 
original e 
lacrado 

CHIP SCE 018-
3277 

UNI 20 
13,3

9 

30 

Mousepad 
ergonômico 
com apoio 
de punho 
em gel, com 
base 
aderente 
antiderrapa
nte, com 
dimensões 
de 
23x19cm, 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada. 

IMPORTADO 
APOIO EM GEL 

UNI 100 
21,0

5 

 
FORNECEDOR: BRUDERTEC INFORMATICA E SISTEMA DE 
SEGURANCA LTDA - CNPJ: 25.027.024/0001-65 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 
(R$) 

5 
SSD interno 
mínimo 512gb, 
interface: sata 

HIKVISION 
HS-

SSDC100/48
UNI 20 

441,0
0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 10 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

6gb/s (sata 3), 
formato 2,5”,  
velocidade de 
leitura no 
mínimo de 
500mb/s, 
velocidade de 
gravação  no 
mínimo de 
500mb/s, em 
sua embala-
gem original e 
lacrado. 

0G 

14 

Cabo de rede 
CAT5e, consti-
tuído por con-
dutores 100% 
cobre com 
isolação termo 
plástico, os 
condutores 
isolados são 
reunidos dois a 
dois, formando 
o par, blinda-
dos por uma 
fita metálica 
em contato 
com fio sólido e 
protegido por 
uma capa 
externa de pvc, 
4px24awg, 
f/utp cabo 
blindado com 
fita metalizada, 
categoria 
cat.5e, trans-
missão até 100 
mhz, gigabit 
ethernet, con-
tendo  4 pares, 
diâmetro nomi-
nal do condutor  
(0.50mm), 
diâmetro nomi-
nal da isolação 
(0.95mm), 
blindagem com 
fita de alumini-
o, espessura 
nominal da  1º 
capa (0.5mm), 
diâmetro nomi-
nal da 1º capa 
(5mm), cmx 
característica 
de inflamabili-
dade, condutor 
em cobre com 
têmpera mole, 
isolação 
em polietileno, 
comprimento 
de 305 metros 
com cobertura 
com composto 

COPPER-
LAN 4P 
CAT.5E 

CMX BLIN-
DADO 

UNI 30 
775,0

0 

pvc 70 º anti 
chama, im-
pressão da 
metragem na 
capa externa a 
cada 1 metro e 
decrescente, 
certificação 
anatel, cor da 
cobertura em 
PRETO, em 
ro-
lo/carretel/bobi
na em sua 
embalagem 
original e la-
crada. 

22 

Filtro de linha 
bivolt, 
amperagem 
10a/250v, 
cabo com 1 
metro, 
contendo 5 
tomadas 
padrão Brasil 
com 3 furos 
para conexão, 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 

MEGATRON 
5T 

UNI 50 24,90 

31 

Speaker caixa de 
som, potencia 
mínima de 3w, 
alimentação via 
conexão USB, 
sistema de áudio 
2.0, conexão 
áudio P2, 
utilização em 
notebook e 
desktop, 
comprimento de 
cabos 80cm, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 

MULTILA-
SER SP151 

UNI 50 26,50 

 
FORNECEDOR: RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO 
INFORMATICA - CNPJ: 27.386.520/0001-30 

I-
te
m 

Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 
(R$) 

3 

Memória 
DDR4 32gb 
2666mhz dual 
channel, com 
dissipador de 
calor, para 
aplicação em 
desktop com 
processador 
AMD RYZEN 

KINGSTON 
FURY 
BEAST 

32GB 2666 

UNI 8 950,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 11 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ou INTEL, em 
sua embala-
gem original e 
lacrada. 

10 

Bateria 9v 6f22, 
caixa com 10 
unidades, tipo 
alcalina, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 

GOLINE 9V 
ALCALINA 

UNI 2 115,00 

19 

Teclado ABNT2 
multimídia alfa 
numérico, com 
conexão USB 
compatível com 
Windows e 
Linux, contendo 
teclas de 
atalho/multimíd
ia, na cor 
preto/grafite, 
padrão: ABNT2 
(pt-br), ajuste 
de altura, led 
indicadores de 
Caps, Num e 
Scroll Lock 
ativos, 
comprimento 
do cabo no 
mínimo de 1,2 
metros, com 
ciclo de vida do 
produto 
comprado até 
5000000, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 

CHINAMA-
TE CM 
OFFICE 

UNI 190 31,50 

32 

Hard Disk 4 
terabyte, 
interface: sata 
6gb/s (sata 3), 
formato 3,5”. 
Cachê de 
256mb , 7200 
rpm, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 

SEAGATE 
EXOX 

ENTER-
PRISE 

UNI 4 
1450,0

0 

33 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA
: Kit 
computador 
desktop 
1 - gabinete 
desktop micro 
ATX contendo 
porta USB 3.0, 

ASROCK, 
AMD, 

KINGS-
TON, FOR-

TREK, 
GEFORCE 
B450, 1600, 

KVR BE-
AST, FOR-

TREK 
SC101,  

UNI 30 
3146,0

0 

saída para 
áudio, entrada 
para 
microfone p2, 
botão 
liga/desliga, 
botão de 
reset, led 
indicador de 
HD, led 
indicador de 
ligado, baia 
para SSD 2,5”, 
baia HD 3,5”, 
compatível 
com placa 
mãe micro 
ATX, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado 
contendo 
todos os 
manuais e 
parafusos e 
demais itens 
que compõem 
a embalagem. 

1 - Placa mãe 
(AMD AM4 
Socket Ryzen™ 
2000, 3000 and 
5000 Series 
Desktop 
Processors, 
AMD Ryzen 
series CPUs 
(Vermeer, 
Matisse, Renoir, 
Summit Ridge 
and Pinnacle 
Ridge), chipset 
AMD B450, 4  
slots de 
memória ddr4 
com capacidade 
de expansão no 
mínimo de  128 
gb,1 conexão 
Ultra M.2 
Socket (M2), 
suporte M Key 
type 
2242/2260/228
0 M.2 PCI 
Express module 
até Gen3 x4 (32 
Gb/s) (com 
Vermeer, 
Matisse, Renoir, 
Picasso, Summit 
Ridge, Raven 
Ridge e Pinnacle 
Ridge) ou Gen3 

NVIDIA , 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 12 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

x2 (16 Gb/s), 4 
conexão SATA3 
6.0 Gb/s 
Conectores com 
suporte RAID 
(RAID 0, RAID 1 
e RAID 10), 
NCQ, AHCI e 
Hot Plug, 1 Slot  
PCI Express 2.0 
x1 Slot,1 Slot  
PCI Express 2.0 
x16 Slot, 1 Slot  
PCI Express 3.0 
x16 Slot, 1 
Conector Power 
LED and 
Speaker Header, 
1 Conector  RGB 
LED Header,1 
Conector 
Addressable 
LED Header, 1 
Conector AMD 
Fan LED Header, 
1 Conector  CPU 
Fan Connector 
(4-pin), 2 
Conector  
Chassis Fan 
Connectors (1 x 
4-pin, 1 x 3-pin) 
(Smart Fan 
Speed Control), 
1 Conector  24 
pin ATX Power 
Connector, 1 
Conector  8 pin 
12V Power 
Connector, 1 
Conector  Front 
Panel Audio 
Connector, 1 
Conector  AMD 
LED Fan USB 
Header, 2 
Conector  USB 
2.0 Headers 
(Support 4 USB 
2.0 ports) 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector  USB 
3.2 Gen1 
Header 
(Supports 2 USB 
3.2 Gen1 ports) 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector D-Sub 
Port, 1 Conector 
DVI-D Port, 1 
Conector HDMI 

Port, 2 Conector 
USB 2.0 Ports 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector USB 
3.2 Gen1 Type-
C Port (Supports 
ESD Protection), 
4 Conector USB 
3.2 Gen1 Ports 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector RJ-45 
LAN Port with 
LED (ACT/LINK 
LED and SPEED 
LED), 1 HD 
Audio Jacks: 
Line in / Front 
Speaker / 
Microphone, 
bios com 
suporte a 
atualização via 
internet direto 
com o servidor 
do  fabricante 
da placa mãe 
utilizando a 
própria 
ferramenta 
interna da bios 
sem a 
necessidade de 
programas 
externos, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 

1 -Placa de 
Vídeo de 2GB 
com 3 saídas 
VGA+DVI+HDMI
, PCI Express 
2.0, , em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 
1- 
processador 
AMD ryzen 5 
1600, 12nm, 
socket am4, 6 
núcleos , 12 
threads, 
frequência de 
operação 
3.2ghz (max 
turbo 3.6ghz), 
cache l3 com 
16mb,  cache 
l2 com 3mb, 
modo de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 13 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

operação 64 
bit,  potência 
de 65 w, em 
sua 
embalagem 
original e 
lacrado 

1 - memória 
ddr4 8gb 
2666mhz dual 
channel, com 
dissipador de 
calor, para 
aplicação em 
desktop com 
processador 
AMD ou INTEL, 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada. 

1 - SSD interno 
mínimo 256gb, 
interface sata 
6gb/s (sata 3), 
formato 2,5”,  
velocidade de 
leitura no 
mínimo de 
500mb/s, 
velocidade de 
gravação  no 
mínimo de 
500mb/s, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 
1 - Speaker 
caixa de som, 
potencia 3w, 
alimentação 
via conexão 
USB, sistema 
de áudio 2.0, 
conexão áudio 
p2, utilização 
em notebook e 
desktop, 
comprimento 
de cabos 
80cm, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 
1 - Teclado 
ABNT2 multi-
mídia alfa 
numérico, com 
conexão USB 
compatível 
com Windows 
e Linux, con-
tendo teclas 

de ata-
lho/multimídia, 
na cor pre-
to/grafite, 
padrão: 
ABNT2 (pt-br), 
ajuste de 
altura, led 
indicadores de 
Caps, Num e 
Scroll Lock 
ativos, com-
primento do 
cabo no míni-
mo de 1,2 
metros, com 
ciclo de vida 
do produto 
comprado até 
5000000, em 
sua embala-
gem original e 
lacrado. 
1 - Mouse com 
fio, cor pre-
to/grafite, 
conexão USB 
compatível 
com Windows 
e Linux, reso-
lução 2400 dpi 
comprimento 
do cabo 1,5 
metros, com 
no mínimo 3 
botões (2 
integrados e 1 
central com 
função scroll), 
sensor óptico, 
em sua emba-
lagem original 
e lacrado. 

1 - Fonte ATX 
500w contendo 
as seguintes 
características:1 
conector para 
placa mãe: 20 + 
4 pinos, 1 
conector pci 
express 6 + 2 
pinos, 1 
conector  
auxiliar (cpu) p8 
ATX 4 + 4 pinos, 
4 conectores 
sata. 
Bivolt: (110v-
220v) chave 
seletora ma-
nual, Cabo de 
energia pa-
drão Brasil, 
chave liga e 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 14 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

desliga na 
parte traseira, 
com cooler de 
12cmx12cm, 
em sua emba-
lagem original 
e lacrada. 
1 - Mousepad 
ergonômico 
com apoio de 
punho em gel, 
com base 
aderente 
antiderrapan-
te, com di-
mensões de 
23x19cm, em 
sua embala-
gem original e 
lacrada. 

34 

COTA 
PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA 
MEPS 
(REFERENTE AO 
ITEM 33): Kit 
computador 
desktop 
1 - gabinete 
desktop micro 
ATX contendo 
porta USB 3.0, 
saída para 
áudio, entrada 
para 
microfone p2, 
botão 
liga/desliga, 
botão de 
reset, led 
indicador de 
HD, led 
indicador de 
ligado, baia 
para SSD 2,5”, 
baia HD 3,5”, 
compatível 
com placa 
mãe micro 
ATX, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado 
contendo 
todos os 
manuais e 
parafusos e 
demais itens 
que compõem 
a embalagem. 

1 - Placa mãe 
(AMD AM4 
Socket Ryzen™ 
2000, 3000 and 

ASROCK, 
AMD, 

KINGS-
TON, FOR-

TREK, 
GEFORCE 
B450, 1600, 

KVR BE-
AST, FOR-

TREK 
SC101,  

NVIDIA E, 

UNI 10 
3146,0

0 

5000 Series 
Desktop 
Processors, 
AMD Ryzen 
series CPUs 
(Vermeer, 
Matisse, Renoir, 
Summit Ridge 
and Pinnacle 
Ridge), chipset 
AMD B450, 4  
slots de 
memória ddr4 
com capacidade 
de expansão no 
mínimo de  128 
gb,1 conexão 
Ultra M.2 
Socket (M2), 
suporte M Key 
type 
2242/2260/228
0 M.2 PCI 
Express module 
até Gen3 x4 (32 
Gb/s) (com 
Vermeer, 
Matisse, Renoir, 
Picasso, Summit 
Ridge, Raven 
Ridge e Pinnacle 
Ridge) ou Gen3 
x2 (16 Gb/s), 4 
conexão SATA3 
6.0 Gb/s 
Conectores com 
suporte RAID 
(RAID 0, RAID 1 
e RAID 10), 
NCQ, AHCI e 
Hot Plug, 1 Slot  
PCI Express 2.0 
x1 Slot,1 Slot  
PCI Express 2.0 
x16 Slot, 1 Slot  
PCI Express 3.0 
x16 Slot, 1 
Conector Power 
LED and 
Speaker Header, 
1 Conector  RGB 
LED Header,1 
Conector 
Addressable 
LED Header, 1 
Conector AMD 
Fan LED Header, 
1 Conector  CPU 
Fan Connector 
(4-pin), 2 
Conector  
Chassis Fan 
Connectors (1 x 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 15 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

4-pin, 1 x 3-pin) 
(Smart Fan 
Speed Control), 
1 Conector  24 
pin ATX Power 
Connector, 1 
Conector  8 pin 
12V Power 
Connector, 1 
Conector  Front 
Panel Audio 
Connector, 1 
Conector  AMD 
LED Fan USB 
Header, 2 
Conector  USB 
2.0 Headers 
(Support 4 USB 
2.0 ports) 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector  USB 
3.2 Gen1 
Header 
(Supports 2 USB 
3.2 Gen1 ports) 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector D-Sub 
Port, 1 Conector 
DVI-D Port, 1 
Conector HDMI 
Port, 2 Conector 
USB 2.0 Ports 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector USB 
3.2 Gen1 Type-
C Port (Supports 
ESD Protection), 
4 Conector USB 
3.2 Gen1 Ports 
(Supports ESD 
Protection), 1 
Conector RJ-45 
LAN Port with 
LED (ACT/LINK 
LED and SPEED 
LED), 1 HD 
Audio Jacks: 
Line in / Front 
Speaker / 
Microphone, 
bios com 
suporte a 
atualização via 
internet direto 
com o servidor 
do  fabricante 
da placa mãe 
utilizando a 
própria 
ferramenta 

interna da bios 
sem a 
necessidade de 
programas 
externos, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 

1 -Placa de 
Vídeo de 2GB 
com 3 saídas 
VGA+DVI+HDMI
, PCI Express 
2.0, , em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 
1- 
processador 
AMD ryzen 5 
1600, 12nm, 
socket am4, 6 
núcleos , 12 
threads, 
frequência de 
operação 
3.2ghz (max 
turbo 3.6ghz), 
cache l3 com 
16mb,  cache 
l2 com 3mb, 
modo de 
operação 64 
bit,  potência 
de 65 w, em 
sua 
embalagem 
original e 
lacrado 

1 - memória 
ddr4 8gb 
2666mhz dual 
channel, com 
dissipador de 
calor, para 
aplicação em 
desktop com 
processador 
AMD ou INTEL, 
em sua 
embalagem 
original e 
lacrada. 

1 - SSD interno 
mínimo 256gb, 
interface sata 
6gb/s (sata 3), 
formato 2,5”,  
velocidade de 
leitura no 
mínimo de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 16 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

500mb/s, 
velocidade de 
gravação  no 
mínimo de 
500mb/s, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado. 
1 - Speaker 
caixa de som, 
potencia 3w, 
alimentação 
via conexão 
USB, sistema 
de áudio 2.0, 
conexão áudio 
p2, utilização 
em notebook e 
desktop, 
comprimento 
de cabos 
80cm, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 
1 - Teclado 
ABNT2 multi-
mídia alfa 
numérico, com 
conexão USB 
compatível 
com Windows 
e Linux, con-
tendo teclas 
de ata-
lho/multimídia, 
na cor pre-
to/grafite, 
padrão: 
ABNT2 (pt-br), 
ajuste de 
altura, led 
indicadores de 
Caps, Num e 
Scroll Lock 
ativos, com-
primento do 
cabo no míni-
mo de 1,2 
metros, com 
ciclo de vida 
do produto 
comprado até 
5000000, em 
sua embala-
gem original e 
lacrado. 
1 - Mouse com 
fio, cor pre-
to/grafite, 
conexão USB 
compatível 
com Windows 
e Linux, reso-
lução 2400 dpi 
comprimento 
do cabo 1,5 

metros, com 
no mínimo 3 
botões (2 
integrados e 1 
central com 
função scroll), 
sensor óptico, 
em sua emba-
lagem original 
e lacrado. 

1 - Fonte ATX 
500w contendo 
as seguintes 
características:1 
conector para 
placa mãe: 20 + 
4 pinos, 1 
conector pci 
express 6 + 2 
pinos, 1 
conector  
auxiliar (cpu) p8 
ATX 4 + 4 pinos, 
4 conectores 
sata. 
Bivolt: (110v-
220v) chave 
seletora ma-
nual, Cabo de 
energia pa-
drão Brasil, 
chave liga e 
desliga na 
parte traseira, 
com cooler de 
12cmx12cm, 
em sua emba-
lagem original 
e lacrada. 
1 - Mousepad 
ergonômico 
com apoio de 
punho em gel, 
com base 
aderente 
antiderrapan-
te, com di-
mensões de 
23x19cm, em 
sua embala-
gem original e 
lacrada. 

35 

1 - Notebook 
com proces-
sador INTEL 
core I5-
1135G7 pro-
cessador 
(2.4GHz até 
4.2 GHz, 
cache de 
8MB, quad-
core, 11ª 
geração), 
Placa de vídeo 

ACER A514 UNI 8 
4145,0

0 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 17 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

integrada 
INTEL, chipset 
integrado 
(INTEL), 
sistema ope-
racional win-
dows 10, 
memória 
instalada ddr4 
8 gb 2666mhz,  
suporte para 
expansão 
até32 gb, 2 
slots de me-
mória, SSD de 
256GB PCIe 
NVMe M.2, 1 
baia sata 2.5,   
possível ex-
pansibilidade 
de memória e 
HD sem perca 
de garantia,  
tamanho da 
tela (pol) 15.6” 
led antirrefle-
xiva  com 
resolução da 
tela 1366 x 
768, áudio em 
HD (high 
definition), 
alto-falantes  
estéreo,  
microfone 
integrado,  
webcam 
integrada 
1280 x 720 
(HD) a 30 fps, 
placa de rede 
gigabit ether-
net 
[10/100/1000],  
placa de rede 
wireless 
802.11 ac, 
WiFi 1x1 e 
Bluetooth,  3 
portas USB, 
HDMI,  saída 
fone-de-
ouvido (combo 
com entrada 
para microfo-
ne),  entrada 
p/ microfone 
(combo com 
saída para 
fone-de-
ouvido)  leitor 
de cartões 
multimídia, 
microsd card 
reader , ether-
net rj45 (lan),  
teclado em 

português-br 
com numérico 
integrado,  
touchpad com 
suporte à 
função multi-
toques,  slot 
para trava de 
segurança, 
bateria inter-
na, em sua 
embalagem 
original e 
lacrado. 
1 - Mochila 
para notebo-
ok, cor preto, 
compatibilida-
de com note-
book 15.6" (18 
litros),com 
zíper, resisten-
te à água, à 
prova de 
impacto, forro 
de espuma, 
enchimento 
EVA, alça de 
transporte: 
suporte ma-
nual, alças 
ajustáveis 
para transpor-
te no ombro 
em sua emba-
lagem original 
e lacrado. 
1 - Suporte 
para notebo-
ok, material 
em alumínio, 
ajuste de 
ângulo, com-
patível com 
notebooks de 
14-17 polega-
das, dobrável 
no formato de 
transporte 
junto com 
notebook 
dentro de 
mochilas, em 
sua embala-
gem original e 
lacrada. 

38 

O roteador 
wireless Dual-
Band com, 4 
antenas 
externas de 5 
dBi, 3 portas 
gigabit 1 WAN 
10/100/1000 
Mbps e LAN 

MER-
CUSYS 
AC12G 

UNI 50 210,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.784 Pág. 18 /18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

10/100/1000 
Mbps, Largura 
de banda: 2,4 
GHz: 20, 40 
MHz com 
coexistência 
habilitada por 
padrão; 5 GHz: 
20, 40, 80 MHz, 
Taxa de 
transmissão: 2,4 
GHz: até 300 
Mbps; 5 GHz: 
até 867 Mbps, 
Classe de banda 
de frequência 
Dual-Band, 
Padrão de 
conexão sem fio 
802.11n, 
802.11b, 
802.11a, 
802.11g, 
802.11ac, 
tecnologia MU 
MIMO, 
Protocolo de 
segurança WPS, 
na cor 
Preto/Grafite,  1 
cabo de rede, 1 
fonte de 
alimentação 
padrão Brasil:-
 100-240vac, 
50/60hz, em 
sua embalagem 
original e 
lacrado 

 
FORNECEDOR: RS MIDIA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA. - CNPJ: 13.383.196/0001-92 

I-
tem 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quan

t. 

Va-
lor 
U-
nit. 
(R$) 

7 

Pen Drive, 
capacidade de 
armazenamen-
to mínimo de 
16 Gb, encaixe 
protetor do 
conector USB, 
para quando o 
dispositivo não 
estiver sendo 
utilizado pode 
ser retrá-
til/deslizante, 
Interface pa-
drão USB 2.0 
ou superior, 
sendo compatí-

MULTILA-
SER PD588 

UNI 45 
29,0

0 

vel com o 
padrão USB 
1.1, LED indi-
cativo de aces-
so (leitu-
ra/gravação), 
instalação do 
tipo Plug and 
Play (Deve ser 
reconhecido 
automatica-
mente como 
sendo uma 
unidade de 
disco, sem 
necessidade de 
instalação de 
qualquer soft-
ware no siste-
ma operacio-
nal), Suporte 
aos sistemas 
operacionais 
Microsoft Win-
dows e Linux,  
em sua emba-
lagem original e 
lacrado. 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Novembro de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-12-21T09:51:07-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




